& quæ domus mea, quoniam adduxisti me hucusque? O' domine, quia ego seruus tuus, & filius ancillæ tuæ: uel cū patriarcha eximio ita effari & pronunciare; Minor sum Domine cunctis miserationibus tuis. Quæ proculdubio uerba à nobis passim decet usurpari. Ego profectò ea ipsa nusquam ab ore Christiani uiri recedere, nusquam ab eius elabi corde debere censeo: namque ad diuinam beneficentiam euocandam, & ad ascensionem diuinæ beneficentiae fauorem illa magnum pondus, magnasq; uires habere testatissimum est. Quis autem illorum temeritatem & arrogantiam non ualde admiretur, quos tantæ in gratitudinis uitium excæcat, ut non modo non aliquas beneficentissimo honorum omnium largitori pro acceptis beneficiis gratias agant, uerum etiam in superbiam elati palam aduersus Dei prouidentiam scelestissime oblatrent? Dñ boni quis fuerit? quæ cæcitas? quæ peruicacia? Profectò

fecto nephanda hæc ingratitudo magnâ animaduersiōnem promeretur. Væ qui cōtradicit factori suo, clamat Esaias. Aestimemus, quæſo, æquum ne sit uilissimum lutum, ſiue figmentum contra figulum & plasmatorē ſuum iufurgere, uel ſtici. 33. obmurmurare? & dicere, cur taliter me Ro. 9. fingis? nolo protu arbitrio hunc in modum formari. Cūm in figuli ipsius ſit potestate lutum ipsum ſi uelit, abīcere, & proculkare, uel alioqui nulla prorsus formæ elegantia illud exornare. Atqui homo ipſe lutum eſt: Deus autem opifex, à quo totum eſt quod ſumus, quod uiuimus, quod au- rā fruiuimur & cherea: ipſe enim fecit nos, Psal. 94. & non ipſi nos. Vita hæc ab eo nobis data eſt: ſed & cum hinc migrauerimus, perpetuæ felicitatis gloriam ſe nobis daturum ipſe ſpopondit, Si tamen in eo quod hīc nobis donatum eſt grati fuerimus: namque illi ſe omni beneficio & gratia reddunt in-

dignos

dignos, qui pudendo ingratitudinis uitio laborantes nedum pro acceptis pridem muneribus gratias non agunt: uerum etiam largitorem ipsum, quod Eccl. 39. cumulatiora non präſtiterit, coar- guere non uerentur: ideo que ſapien- tiæ ſententia eſt: fili in bonis ne desquarelam, & in omni dato non deſtrictitiam uerbi mali. Porro quam magna quamque ſingulare beneficium ſit uita & eſſentia donari, nulla linguæ copia ſatis exprimi poſſet. Quid quod Deus hominem cateris animantibus präſtare & excellere, insuper & ange- lis & aquari atque etiam iſorum angelorum tutelari minime uallari ſtatuit: hæc profecto per ſe ſunt maxima: ſed hæc ſu- periora quod Deus ipſe mirabili myſte- rio homini uiam aperuit, qua in creato- ris ipſius conſortium peruenire, & cum illo qui fecit cælum & terram ſine fine re- gnare poſteſt. O' magnum & ineffabile myſterium. O' admirabile ſacramētum:

Deus

Deus fieri uoluit homo, ut homo fieret
Deus; nos uero tantorum beneficiorum
immemores iudicia eius redarguere non
erubescimus, & pro rebus nihili penden-
dis exacerbamur. Quid est, queso, quod
de rerum humanarum inæqualitate mor-
tales queri debeant, cum omnium pars sit
ingressus in mundum, atque item pars exi-
tus: siquidem inter regem & militem, in-
ter calcearium & imperatorem, inter ru-
sticum & nobilem, inter seruum & inge-
nuum, inter pauperem & diuitem nullū
est in ortu & occasu discriminē: omnes nu-
di cum lachrymis & eiulatu in hanc gru-
nosam uallem descendimus, & cum ad su-
prenum diem, necnon decretiorem mor-
tis horam, ultimiq; spiritus exhalationem
uentum est, omnes in æquo sumus: quod
uerò inter utrumq; labitur tempus bres-
ue ac momentaneum est: quamobrem in
ea breuitate non magnopere de externo-
rum honorum inæqualitate curandum,
præsertim cum ea ipsa inæqualitas ab

eterno

æternæ felicitatis assequutione neminem
excludat: etenim ad uiam qua in coelum
peruenit conficiendā haud dubiè quod
cuiq; tribuitur satis est: eadem uero omni-
bus gradiendi, & cursum hunc rectè per-
agendi facultas: unde ad Cain Dominus
ait. Quare iratus es? & cur concidit facies
tua? Nonne si bene egeris, recipies: si autem
male, statim in foribus peccatum
tuum aderit: sed sub te erit appetitus eius:
& tu dominaberis illius. His igitur ad-
æquatis, quid querimur? quid obmurmuru-
ramus? Nec uero ad rem attinet, si quum Matth. 25.
alteri quinq; talenta credita sint, ego duo
tantum acceperim. Profecto cui plus cō-
mittitur, ab eo plus exigetur: & quo magis
quis onustus est, hoc minus ad confi-
ciendam uiam expeditus inuenitur. Hoc
ergo tantum curare quisque debet, ut in
accepta quantitate pro sua uirili ita pro-
bè studeat negotiari, ut fidelis & com-
mendabilis inueniri possit, & aliquando
audire mereatur, Serue bone & fidelis in-

Genesis. 4.

Luc. 19.

Marc. 15.

M tra

tra in gaudium domini tui. Enim uero si quis uel exiguitate contempta, uel ob id quod inaequalis facta fuerit distributio creditum sibi negocium promouere negligenter; hic certe non solùm negligentia, uerum etiam præsumptionis & temeritatis iure arguetur, indignusq; habebitur, qui in domini consortium ueniat, & cum illo aeternorum gaudiorum participatio nefruatur. Caeterum si quis omnia diligenter uelit exp̄dere, haud scio, an is qui plura accepit, dicendus sit uberiorem gaudendi materiam sperare, an uero propter adauictam sibi curarum & periculorum sarcinam in ampliore metu & solicitudine uersari debeat. Certe nō est facile decerner, uter eorum felicior sit: is scilicet, qui quinq; an is qui duo tantum talenta administranda & procuranda suscepit. Certe ille tutior uidetur, qui minori negocio præpositus est. Quid quod s̄a pe in unū aliquem non tam sua ipsius, quam aliorū causa Dei beneficia cōgeruntur: ut per illū Dei gratia in alios deriuēt diffundaturq;

& ipse quidē minister, atq; instrumentum sit operis: utilitas uero & fructus cæteris largita esse intelligantur. Pro Christo, inquit Paulus, legatione fungimur tanquam Deo exhortatē per nos. Et idē ad Corinthios scribēs, oīa, aīt, pp̄ter uos, ut gratia abūdās q multos in gratiarū actiōe abundet in gloriā Dei: & alibi idem ipse afferit ^{2. Cor. 4. et.} Corint., se, & alios Apostolos Dei adiutores & ^{et. 10.} ministros esse ad edificationē & profectū hominū. Qua de re seruū se esse testatur illo ^{R. 13.} quibus ipse Dei uerbū proponebat. Sic Ioseph olim in Aegypto nō ad p̄priā, ^{1. Corint. 9.} et. 2. 4. sed ad patris & fratrū suorū, necnō totius Aegypti salutē honoribus auctus regijs opibus præfectus extitit. Sic Moses, sic Iosue, sic Lepte, sic Gedeon, sic Sanson, sic cæteri illustres uiri in alienam gratiā & utilitatem ab ipso Deo in gentia munera acceptisse legūtur. Vnde in diuinis literis eruditissimus filius Sirac ait, Respice, qm Ecclesiastici nō mihi soli laborauī. Tātū igit̄ abest ut de diuinarū gratiarū inaequali dispensatiōe

conqueri debeamus, ut etiam de aliorum promotione plerūq; diuinæ maiestati gratias agere; & hoc ipsum quod in alterum collatum cernitur inter præstata nobis à Deo beneficia connumerare debeamus; eorū certè qui publicis rebus administrandis præsunt uirtus & prudentia omnibus prodest, & ad communem pertinet salutem, idq; ueluti prestitū sibi à Deo beneficiū uniuersus populus debet agnoscere: scientia quoq; & peritia gubernatoris omnibus qui in nauis sunt saluti est, & hoc illis à Deo beneficium. Quis autem ignorat & peritum medicū Dei munus esse totius prouincie incolis datū? Etenim propter hominū necessitatē illū esse creatum sacræ literæ perhibent: nec dubiū quin per hunc multorū necessitati Deus consulere uoluerit: quod & pleriq; alijs in rebus quisquis cerebrum habet clarissime poterit intelligere. Quocirca nisi in gratitudinis uitio obnoxij esse uelimus, nos ea omnia quorū participes efficimur

in nos

in nos ipsos collata existimare, & propter eā de his gratias agere debemus: profecto rerum omnium opifex Deus sic hōminum genus procreauit, ut nemo soli sibi nasceretur: proinde quemadmodum unius corporis membra pro se inuicem solicita sunt, & mutuò sibi opitulantur: sic 1. Cor. 12. inter homines statuit Deus ut singuli nō quæ sua sunt, sed quæ aliorū querāti: utq; is qui rectus est, pro pede sit ei qui claudicat: & illè qui plane uidet, oculus sit nō uidenti; necnon is qui audit, ei qui surdus est pro aure subseruiat: sed & ea creatoris ipsius uoluntas est, ut unius abundantia 2. Corin. 8. alterius suppleat inopiam. Quibus ex rebus diuina prouidentia alijs per alios mira dispensatione consulit, & omnibus bene merendi facultatem, necnon agendarum gratiarum occasionem proponeat: quum scilicet alijs quod subleuantem inuenerūt, alijs uero quod in quos beneficium conferre, & officiosi esse querant, reperire potuerint, gratias agere des-

M 3 beant

beant. Audi magnum illum Grego-
rium sic inquietem. Cuncta Deus mo-
deratur; ut unusquisque quod à Deo non
acepit, in altero & per alterum qui id
assequutus est possideat: ipseç alteri
communicet quod accepit: hinc etenim
per Petrum dicitur, unusquisç prout
accepit gratiam in alterutrum illam ad-
ministrantes, sicut boni dispensatores
multiformis gratiae Dei. Tunc namque
multiformis Dei gratia bene dispenſa-
tur, quando acceptum donum ei qui
hoc non habet impartitur, & propter
eum cui impeditur & communicatur
à Deo datum fuisse putatur. Hæc ille. Er-
go si qua subest querelæ occasio, illa non
à Deo, sed ab hominum malitia profi-
citur, qui Dei ipsius beneficj perdi-
tissimè abutuntur, & non solum quæ
communicanda acceperint sibi inuicē non
communicant, sed mutuis odijs atq; diffi-
dijs furentes alij alios censumere molun-
tur; ut uerum sit quod aiūt hominē homi-

ni lupum

ni lupum esse. Itaq; palam est pauperem
diuiti non esse hominis uice. Sanctior pro-
fecto apud Terentium Chremes ille, qui
humani nihil à se alienū putabat. Quod
igitur ad hanc inæqualitatem pertinet,
dum alij alios putant esse feliores, sibi
quisç quod uoluerit persuadeat: uerū
temerarium est ante exitū de rebus ferre
sententiam. Exitus ipse & finis acta pro-
babit: nunc quidem unus ridet, alter
tristatur. Hic exultat, alter ingemiscit.
Hi opibus & diuitijs affluunt, alij in
magna inopia, magnisç calamitatibus
uersantur. Quinā autem illorum felicio-
res sint, humano iudicio estimari non po-
test. Certè dñi saluatoris uoce beatiores
pronuciātur illi qui lugēt, quiç calamita-
tes, et paupertate equanimiter patiūt. Pre-
tereat hoc ipsum qđ uidetur in humanis re-
bus discrimē, si liceat oīa perscrutari ma-
gnā in se cōtrouersiā, magnāç reputatio-
nis difficultatē habet; neq; enim plerique
tam beati sunt, quam uulgo putantur: sed

M 4 sepe

Sæpe hi qui bene fortunati esse existimantur, in magnis degunt angoribus. Si quidem sæpe usu uenit, ut qui honoribus & diuitijs præpollent, ijdē minus prospera ualeudine fruantur, uel immensis curis ac sollicitudinibus discurcentur. Alij quidem uxorum impudicitia, alij insolentia liberorum, nonnulli infamia propinquorum, uel quorumlibet inuidia, aut concepto aduersus eos capitali odio, per multo etiam male partorum conscientia, alijs alijs de causis in magna anxietate degunt. Nonnūquam etiam tunc cum quiete degere, & affluentibus bonis frui incipiunt, repentina morte intercipiuntur. Edi uerso quoq; ei qui opibus caret plerumq; integrum corporis robur Deus largitur. Et ut quidam ait, Ingenio pollet, cui uim natura negauit. Ex quo apparet, si hominum sortes æquo libramine ponderari possent, detectis rebus non tantam forte, quanta putatur inegalitatem apparitum. Itaq; non inscitè ab illo cui elegans

& pulchrum erat calciamentum dictum fuisse legitur, pulcher quidem calceus est, sed qua in parte me angat preter me nullus nouit. In Aelopicis fabulis asinus se miserum esse, equum uero beatum putabat: quod hic abundantè & accurate nutritur, pulcherrimusq; phaleris adornaretur: cum ipse necq; satis palearum haberet: cotidianisq; infuper laboribus defatigaretur. Cum autem subinde instantे bello equum hoc illuc calcaribus impulsum ad perfringendā hostiū aciem in medias phalanges cogi, atq; cōpluribus acceptis uulneribus fauciū & prostratum iacere uidisset, mutata sentētia illius sortem miseram existimat, & deinceps propriam conditionē æquiore animo pertulit: nec dissimilē habet assabulationē qd^e de asinis domesticis. La Collada
no silvestris
Domestic. & siluestri nō insipido figmēto recitatur: hic enim silvestris illū beatum dicebat, q; sub tecto stabularetur, & cibo domestico aleretur: atqui paulopost cum uidisset eū onera ferente, & flagellis grauiter cesum,

ait. Ego certè non amplius beatum te exi-
stimo; video enim nō sine magnis ma-
lis habere te felicitatē. Ergo tametsi iuxta
poëticā sententiam fertilior seges alienis
semper in agris esse putetur, plerunque
tamē longē aliter habet res. Porro quod
ad hanc, de qua loquimur, inaequalitatem
attinet, illius profecto existimatio nequa-
quam humani iudicij est: ut enim rerum
natura nusquam magis tota esse dicitur
quam in minimis corporibus: sic frequen-
tius ea quæ mortalium iudicio contem-
ptibilia, sordida, prorsus que infelia ui-
dentur longē aliter diuinæ maiestatis
oculis apparent. Præterea constat hæc
non uti humanis oculis, uel affectibus
magis placent, sed uti ad aternæ bea-
titudinis scopum assequendum maximè
accommodata sunt esse expendenda: hoc
enim in huiusce aestimationis ratiōe præ-
cipuum censeri debet. Quid autem cui
que ad salutem magis necessarium &
utile sit, solus ipse nouit, cuius opifi-

ciūm

cium homo est: & quemadmodum pru-
dēs œconomus atque paterfamilias pro-
domesticarū personarū uaria conditione
cōmodioreq; negociorū expeditiōe mu-
nia partitur, & peragēda necnō exercēda
distribuit: sic cœlestis ipse pater prouidētię
suę dictamine nō uno modo talēta parti-
tur, sed pro cuiusq; aptitudine agēdorū ra-
tionē prescribēs quod cuiq; magis expe-
dit & cōmodius est statuit atq; decernit:
nisi quis eo beneficio sua culpa se reddat
indignum. Iam uero illud planè ridicu-
lum existimari debet, quod quidam ple-
rūq; de se affirmant si opes ipsi assequuti
fuissent, id sibi ad salutem conducibilius
exitisse: quādoquidē, ut est apud Chryso-
stomū, ipsi innumera charitatis opera fe-
cissent: si unde facerent sibi suppeditatum
fuisset. At certè longe aliter Deo perspe-
ctū: aut enim in superbiā elati fuissent, aut
auariciæ, uel ingratitudinis uitio non ca-
ruissent, fortè etiā deliciarū illecebris cor-
rupti miserrimè perijssent; q; si experiētia
probarentur

probarentur, longe alijs, quām dicāt, morib⁹ apparerēt. Paric⁹ ratione hi qui literas non callent affirmare solent, si sibi datum esset scientiæ donum se multa hominū milia edocuros; quōd si illud adepti essent ad maiorem suam damnationem hoc illos accepisse exitus aliquando testaretur: quippe post optatorum asecurionem, priore abscedente iudicio noua subintrant desideria: nimium certè hebes & cœca est futuris in rebus humana æstimatio; ideoque sanctius & tu tuus est æterni parentis prouidentiam pia mente humiliq⁹ proposito uenerari & adorare, quām de ea perperā aliquid opinari, uel sentire: quōd si quis altius Dei beneficia uelit cōtemplari, non modo pro acceptis, sed etiam pro his quæ obesse potuissent non acceptis, uel forte sibi ademptis se gratias agere debere existimabit: neque enim solum ægrotō tunc bene consilere intelligitur medicus, quum salutaria & profutura exhibet, uerū etiam

cum

cūm ea quæ noxia sunt, uel nocere possent prohibet, secat, remouet, &c ab illis ægrotum ipsum arcet. Præterea minime dubium est pleraque non tam futuri nocumenti præscientia, quām præteriorum meritorum intuitu, uel admis- sarum offensarum ratione à domino indulgeri, uel auferri; in quo tamen semper tum misericordia, tum etiam iustitia, nec non beneficentia creatoris elucet: quam ipsi hoc minime intelligamus: hoc enim tā tūm nosse possumus, nobisq⁹ persuadere debemus, quōd expensa ueritate meritis nostris nihil debetur. Itaq⁹ dum ea quæ pia intentione à nobis geruntur Deus boni consulit, gratia est: & si quid nobis illorum contemplatione ipse largitur, non absoluto retributionis iudicio, sed copiosa illius in nos benignitate hoc facere intelligendus est: omnes enim iustitiæ nostræ tanquam pannus menstruatæ in conspectu eius. At uero ea quæ ob culpam infligun-

tum

tur supplicia iustissimè profectò nobis debetur, longeç maiora quām infligantur improbitas nostra mereretur: & reatum ipsum statim pena sequi deberet, nī pius ipse & misericors pater seueritatem iustitiae mira clementia temperaret. Quia ex reliquet nullum prorsus hic esse querelæ lossum, quin potius omnia cumulatissimis gratiarum actionibus resonare debere. Nemo igitur ob id quòd causas operum Dei non intelligit illa calumnietur, aut in qua esse existimet: quod enim à Deo fit atq; decernitur, q; iustū, quāmç bonū & utile sit nunc incertum est: cùm autem ad finē suum res ipsæ peruerenterint, clarissimo tūc iudicio reuelatis omnibus ueritas detegetur: & Deum nihil aliter fecisse quām face re debuerit clarissimè apparebit. Rectè igitur illa scriptura monet quae ait, noli iudicare contra iudicem: quoniā secundūm quod iustū est ille iudicat & arbitratur. Et ut Psalmographus inquit, suavis est dominus uniuersis, & miserationes eius

super

super omnia opera eius. Sed heu pudor quòd haec meditari, cogitare, intelligere nolumus, atque etiam sāpe ea quæ summa beneficia sunt pudenda iudicij præ posteratione quāmmaxime detestamur: & ubi prona mente gratiæ agendæ esent, in prophanas querelas prorum pere non extimescimus, illorum profectò uerissima est sententia, qui aiunt Deum ab eo quo ipse hominem plausauit tempore nulquam cessasse, minimeq; cessare illum gratijs & beneficijs locupletare. Egregie Chrysostomus quòd Deus, inquit, pater omnium dicitur, hoc & inimicitias interimit, & superbiam reprimit, & explodit inuidiam, & introducit charitatem, & humarum rerum inæqualitatem prorsus expellit, & miram regis cum paupere equalitatem honoris ostendit: siquidem in maximis & ad aeternam gloriam necessarijs rebus omnes sociamur. Quid igitur noxæ ex terrena ignobilitate metuendum

metuendum est, quando omnes cœlesti nobilitate cōiunguntur: Cūm autem nullus alio amplius de illo honore possideat, neque locuples paupere, neque dominus seruo, neque iudex ministro, neq; rex milite, neque philosophus barbaro, neque sapiens imperito dicitur est: cunctis enim unam atque eandem nobilitatem donauit Deus cūm dignatus est omnium passer uocari. Hæc Chrysostomus. Quale, quæso, & quantum estimari congruit beneficium: quanta uerè in omnes liberalitas censeri debet, quod Deus in solennissimo nuptiarum suarum conuiuio etiam pauperes, cæcos, claudos, debiles, & despecte conditionis homines inuitauit: cūmq; adiutus omnibus reseratus fuerit in palatium: quænam iusta subesse potest querelæ materia: Quod si cuipiā uiax asperitas molesta uideatur, considerare debebit non unisibi hanc esse præstitutam, nec enim cuius asperiorē saluator uiam indixit, quænam ea qua ipse progressus est: nec ille nobis

quam

quæam amicis suis duriora imperauit: hac in re ipse nos cum his in æquo posuit, quos summa dilectione prosequutus est. Cur obmurmuramus: nullus sanctorum procellosam huīus temporis nauigationē absque tribulationis tempestate transiuit: omnibus Christus ipse prædictus & restatus est arciam esse uiam, quæ dicit in cœlum, & illuc pergentibus ærumnas atque pressuras esse tolerandas. Cæterum si cui grauissime conditio uideatur: dignum est profectio ut audiat quod in Germanicis frequentatur diuersorijs: Amice, inquiunt, Si hoc diuersorium non placet, quare tibi aliud. Iam uero quaslibet inquietarum mentium agitationes sedare, atque querelam omnem comprehendere debet, quod tametsi hic alijs diuina patientur: nec æquè omnibus omnia euéniant: in futuri tamē iudicij examine nulla personarum erit acceptio: ita enim magnum Deus ut paruum iudicaturus est: tuncq; tristia lœtis & lata

N tristibus

tristibus pensabūtur. Postremō ut & quīo
re quisq; uiuat animo, & ad omnia para
tior inueniatur: hoc unum omnibus de
bet esse persuasum, cuncta ad profectus
nostrī rationem, & ut cuique maximē
expedit ab illo summo parente disponi
& ordinari: namque, Paulo teste, unicui
que dicitur manifestatio spiritus ad utili
tatem. Sic enim, ut Gregorius scribit, crea
tor noster cuncta moderatur, ut cūn
per quāmpiam cuiuīs impensam gra
tiā illum eleuat & extollit hunc ipsum
alia in re alterī subdat; itaque is qui in
uno Dei dono inferior est, in alio præ
eminet: quo fit, ut ille qui nonnullis in
rebus alios antecellit, idem ipse & eos
quos in his superat, in pluribus alijs Dei
donis & gratijs admiretur, sc̄q; illis in
feriorem esse testetur & agnoscat. Quo
circa plerunq; contingit, ut quibus Deus
maiora bona præstat, his quādam mino
ra non tribuat: ut semper eoruā animus ha
beat unde humilietur, & se ipse reprehē
dat:

dat: sicq; per bonū quod ipse querit, & ha
bere nequit humiliter de se sentiat, & id
quod habet utiliter exercere studeat. Hæc
Gregorius. Quis igitur, nisi insipientissi
mus, de differētia & inēqualitate diuīno
rū munerū conqueratur? & quū laudare
& uenerari debeat quod diuinitus sit &
agit, dānabili temeritate Dei iudicia re
darguere presumat. Preclarè theologus
quidā insignis & uir planè diuinus, me
lius, inquit, nouit Deus quid tibi expediāt
q; tu: & de tua salute ille magis sollicitus
est, q; ipse sis. Nihil ergo illius dispositiōi
præiudicare audeas sed semper cū timore
ac reuerētia ora illū: ut quemadmodū ipse
nouit, tibi subueniat, & te ea, qua uoluerit
uia ad se perducat; ergo q; nō iustā obtrē
ctandi siue obmurmurandi materiā, uel
occasiōne habeat hi, qui de humanū re
rū inēqualitate, dec̄p; diuīne prouidētē di
spēsatiōe cōquerūtur satis ex his colligere
licet. Vereor ne ultra q; deceat uerbosior
sum; sed tamē nō ingratum tibi futurūm

N a exīstimo.

existimo, si ad ubiorem eorum quæ ante dicta sunt confirmationem aliud Chrysostomi testimonium protulero, qui in hanc, si bene memini, scribit sententiam. Sed unde, inquies, ille morbo consenserit, ille uero in sanitate perdurat? Vnde illi res ex sententia prouenit, alij uero innumerā quotidie obſtūnt impedimenta. A fato remoue animum, & hac omnia diligēter agnosces. Crede Deum esse qui prouidentia sua cuncta disponit, & scies ista apertissimè. Inquitamus ergo quis fecerit coelum, quis terram, quis mare, quis anni tempora, quis denique hec omnia. An uero ipse in his qui sine anima sunt tantum ostendit ordinem, tantamque congruentiam fecit, in nobis uero quorum gratia cuncta creauit, tantum temeritatem inesse instituit, ueluti si quis domum ut sit praedicto opere atque honesto mirabilis cautè prouideat: eos uero qui habitaturi sint negligat. Quis successōis seriem servat, quis naturæ ordinatissimas leges im-

posuit?

posuit: quis diei noctisque primū instituit cursum: certe tantus ordo, tam solers, tam mirabilis dispositio fortuitu fieri non potuit. Cur igitur, inquies, alij diuites, alij inopes, alij lani, alij infirmitate laborates? Cur Deus ista permittit: sanè quia meritorum retributio non est huius seculi, sed futuri. Vide quod cum extra uoluptatis sensum in præsentia sis, caduca tamen ista bona inquiris: quanto magis ea caperes si uoluptate pura ac liquida fruereris? ex his igitur admoneris nihil ista esse, minimeque exoptanda. Profectò ea quæ sunt homini optima, ac saluti necessaria omnibus data sunt: alia quæ media, non item. Evidem clemetissimus Deus sæpe nos per inopiā huiusmodi rerum à terrenis affectibus separat, ut nostram uesaniam prorsus extinguat, utque humanarum mentium desideriorum ad coelestia trāferat: nos autem nec sic quidē resipiscimus: sicut enim parvulus si qd habeat puerile, idque rebus necessarijs p̄fert, pater ipsum puerilibus priuat, ut

N. , ucl

uel inuitum ad meliora traducat; ita & Deus omnia facit, cunctaq; molitur, ut uota nostra atque desideria ad coelestia transferat. Quod si sciretis scripturas, si credere uelletis, ac diuinis sermonibus au-
res accommodaretis, cuncta hæc probè noſſeris: nā ut discas nihil esse opes terre-
nas, aut sanitatem, aut gloriam: plurimos
tibi ostendere possum, qui cū lucrari po-
ſent, ea lucra omiserunt: qui cū sani &
uegeti eſſent, corpora ſua ſponte macerāt
atq; affligunt; qui cū poffent gloria af-
fatiſ perfrui, omnia gerunt, ut homini-
bus deſpectui ſint. Et rurſus idē: Diuinæ
inquit, uoluntati cuncta tribuenda ſunt,
diuinoq; conſilio: Ipſe enim Deus nouit
quid cuiq; proſit, uel cui quid ſit adco-
modum: & ipſe gratiā quæ cōducat uni-
cuiq; diſtribuit: quemadmodum Apo-
ſtolum ad Corinthios ſcribit, Deus poſuit
unū quenq; ſicut uoluit: & unicuiq; datur
manifestatio ſpiritus ad utilitatem ſecun-
dum uoluntatem eius: fortassis autem uel

propter

propter immundam uitam non plures
apud eos gratiæ munus acceperant: alii
quando autem pleriq; & uitam habentes
mundam non accipiunt quandam gra-
tiam: quare ne in superbiam ſubleuentur,
ne inſtentur uentositate iactantiæ, ne alti-
tudo muneris negligentiores efficiat; ſi
enim quādoq; ſine chariſmate ipta per ſe
mundæ uitæ conſcientia arrogantem ho-
minem facit, multò amplius quando ſu-
per rectam uitam chariſmatis munus af-
ſuerit: proinde humilibus magis atq; ſim-
plicibus chariſmata condonantur: maxi-
mè uero simplicibus: idcirco ergo Deus
conuenienter cuncta diſpensat: & unus
quidem habet facultatem sermonis ad do-
cendum, alter autem neque os aperire ua-
let: unicuiq; enim datur manifestatio ſpiri-
tus ad utilitatem. Si enim pater familiæ
nouit cui negotium qualecunq; coim-
petat: multò amplius Deus, qui nouit cun-
ctorum mentes hominum, qui cuncta co-
gnoscit antequam fiant: unum eſt tātūm

nobis tristitia dignum , peccare scilicet ,
aliud uero nihil . Non ergo dicamus
quare hoc . & pro qua causa istud : quan
do Deus aliquid dispensat atq; disponit :
serui namq; sumus , & serui quidem mul
tum distantes à domino : necq; quod ante
pedes nostros agitur scientes . Non ergo
perscrutemur diuina cōsilia , sed quod no
bis donare dignatus est , hoc boni consula
mus : & quicquid obuenerit de diuini mu
neris largitate , hoc nequaquam parum
esse iudicemus . Hæc Chrysostomus . Ig̃
tur bene compositæ mentis est sibi per
suadere inæqualem externorum bono
rum distributionem non iniqua censura ,
sed summa Dei prouidētia esse cōstitutā :
sic enim Deus suæ benignitatis exempla
quibusdam confert , & alios per patien
tiæ virtutem coronat : ab illius uero uolun
tate ne tantillum quidem discrepare des
bemus , à quo uitam accepimus , supre
mæ que hæreditatis participationem si
denter expectamus . Necq; ob id profecto
querulos

querulos nos esse oportet q; diuinę dispē
satiōis secretū ijs in rebus minimè intelligi
mus : nēpe , ut ipse Chrysost . inquit , n̄ qui
liberos habēt multa s̄epe ad illorū utilita
tē statuunt , quorū & causam & modū , si
nemq; optima ratione liberis ipsis patefas
cere nequaquam congruum arbitrantur .
Ergo quicquid ipsi cupiamus , quicquid
appetamus , quicquid postulemus , sem
per ipsius æterni parentis , rerumq; omniū
moderatoris uoluntatem exceptam esse
subintelligamus , semperq; dicamus , fiat
uoluntas tua : oportet enim Christia
num hominē omnibus in rebus pa
ratum esse diuinæ cedere uoluntati , nec
in diuersum niti uelle . Ille quippe pra
uum & distortum cor habet , ne
que inter Dei filios adnumerari de
bet , qui quod Deus uult se nolle te
statur . Porrò eos qui orant non
suos sequi affectus , sed in spiritu &
ueritate orare decet : ille autem non
orat in spiritu & ueritate , qui aliquid
M 5 absolute

absolutè petens uoluntatem suam diuinę dispositioni non cōmittit: necesse est ergo in omni re quam uel cupimus, uel à Deo obtinere contendimus totum diuino arbitrio committere, atq; uti sacratioris philosophie magistri p̄cipiunt, actu, habitu, uel uirtute hoc sentire, nec ultra uel citrā quicquam pr̄sumere. Quocirca Regiū prophetam hunc in modum locutū fuisse legimus. Si inuenero, inquit, gratiam in oculis domini, reducet me, & ostēdet mihi tabernaculum suum: si autem dixerit, mihi nō places: paratus sum, faciat quod bonum est coram se. Sed & Ionathae filium uerba hæc protulisse diuinæ literæ perhibent. Quid habeo iustæ querelæ, aut quid possum ultra uociferari ad regē? neq; enim fuit domus patris mei nisi morti obnoxia, tu domine mihi Rex fac quod placitum est tibi. Sic itaq; ad superni Regis arbitrium desideria nostra referentes, uberiorem gratiam promerebimur, idq; nobis utilius fuisse aliquando intelligimus.

mus. Qua de re nō inscritè Socrates prodidit, Necq; opes, necq; uiires corporis, necq; cætera eiulmodi à superis esse ambiēda, uel postulanda: sed hoc tantum ab ijs rogandum, ut bona tribuerent. Evidē sapere nos non secus quām qui ægrotant sicuti nostræ contraria petimus: & humana mens plerūq; sibi noxia quærit. Quid sibi utile sit nouit nemo, nisi qui uoluntate suam Dei uoluntati committit. Quām pulchre ille consulit qui ait, uis bene duci: certo te cōmitte duci: Deus aut ipse est qui ducit, qui hortatur qui monet, q; adiuuat, qui p̄mnia pollicetur. Quid autē, ut ait Hieronymus, tam superbū, tamq; ingratum est, quām contra illius nihil uoluntatem, à quo ipsum uiuere acceperis, uel illius decretis aduersari, qui non alia de causa quicquam nobis ingerit, quām ut ipse causas habeat remunerandi. Dicamus igitur cū Cleante, Duc me summe parēs celsi dominator olympi. Quocunque placet nulla parēdi mora est, assūm impiger. Chryso.

Chry. Fauēat superi. Aequiore certe post
hac animo uiuam, deinceps non ut hacte,
nus cupiditatibus inferuiām, nō amplius
querelis insistam, omnia boni consulam:
& quancunq; Deus præstiterit sortem,
placida mente excipiam. Thau. Ita profe-
cto ditaberis. Quod si & alterum mini-
mè quidem alcumisticum ditandi modū
scire cupis, Bisantinum illum episcopum
aureorum uerborum artificem consulas,
ab eo nempe audies: Vis ditari, amicum
habeto Deum, & omniū ditissimus eris.
Chry. Digna est, ita me Deus amet, tan-
to præfule sententia: bene res habet: ualeat
curæ, solicitudines, anxietatesq; famiam
cum Hebreo rege canere incipram, Mihi
autem adherere Deo bonū est, & ponere
in domino spem meam. Thau. Feliciter.

Finit perutilis Tractatus de ratione qua
quis uerè diues esse possit, Au-
tho. reuerend. Patr. D.
Aimar. Falc. Thau.

205
AD LECTOREM
Tetraastichum.

Ditari fidis opibus ne respue lector,
Quas emptus modico pædet hic ære liber.
Doctrina diues varia pius Aimarus offert
Quæ mentē ditent hæc monumenta tuam.

~~R.~~

L V G D V N I
Excudebat Mathias Bonhomme.

1 5 4 2.

~~quatuornam~~ ~~uictor~~ ~~uictor~~

U

~~que~~ ~~uirtutem~~ ^{fi} ~~debet~~
~~poter~~ ~~excess~~

206
que ueritatem non nolle aspectu

uir nibi de rebus me aliquia dicere posci
quae quicquid quendam
Hanc omnis uite bona opferuntur
deceret

quod re ab aliis queq; defertur uisit
ad uenire sacerdos ~~pro~~ ^{pro} hunc uide
manigaudia uita uisit quem rogaret
nisi nam melius est fib
super cere quendam

quae nisi uisit esset.

qua quib; illum melius super cere
utrumque siquidem

qua quidem aliquid quendam melius est
cere esse